MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 572/2009 – GAPRE
Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial, no orçamento vigente e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, OSVALDO ISHIKAWA, no uso de suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e conforme Leis Municipais nº 341/2009 e 342/2009,
DECRETA:

Art. 1º -  Fica o Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orçamento geral do corrente exercício, um Crédito Especial no valor de R$ 105.000,00 (Cento e cinco mil reais), conforme discriminação a seguir:

	PROGRAMATICA
	DISCRIMINAÇÃO
	VALOR R$

	09.100.08.244.0006.1.150
	CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO
Construção do Centro de Convivência visando melhoria na qualidade de vida dos cidadãos da melhor idade do Município de Quarto Centenário.

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.3.00.00.00.00
	DESPESAS DE INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÕES DIRETAS

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	105.000,00

	FONTE DE RECURSO
	31731 – CENTRO DE CONVIVÊNCIA – EXERCICIO CORRENTE
	105.000,00

	SOMA

	105.000,00

Art. 2º - Os recursos para dar cobertura ao Crédito de que trata o artigo anterior, será utilizado, conforme a seguinte discriminação:

“Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida de exposição justificativa.
Parágrafo 1º Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que não comprometidos:
II - os provenientes de excesso de arrecadação”

	PROGRAMATICA
	DISCRIMINAÇÃO
	VALOR R$

	2471.99.05.01.00
	CONVÊNIO CONSTRUÇÃO CENTRO DE CONVIVÊNCIA
	100.000,00

	1325.06.99.36.00
	BB CTA CONVÊNIO CONSTRUÇÃO CENTRO DE CONVIVÊNCIA
	5.000,00

	FONTE DE RECURSO
	31731 – CENTRO DE CONVIVÊNCIA – EXERCICIO CORRENTE
	105.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 26 de março de 2009.

OSVALDO ISHIKAWA

Prefeito Municipal

PAGE
_______________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

www.quartocentenario.pr.gov.br
QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000